東金市教育委員会会議録

  平成３０年１２月（定例会）

１．日  時  平成３０年１２月２０日（木） 午後１時３０分開会

２．場  所  東金市役所 ４０１会議室

３．招  集  者  東金市教育委員会 教育長 飯田 秀一

４．議  題  報告事項

         １．専決処分した後援申請について

２．諸報告

５．出席委員  教育長         飯田 秀一

教育長職務代理者    戸田 俊雄

委 員          光孝

委 員         鈴木 正明

委 員         石田 絢子

６．出席職員

教育部長       鈴木 幸一   教育総務課長       醍醐 義幸

学校教育課長     澤畑 俊哉   生涯学習課長       栗原 伸治

スポーツ振興課長   佐久間英郎   中央公民館長       小川 孝司

東金図書館長     廣瀬 惣一   教育総務課副課長     飯塚 好男

  教育総務課庶務係長  齋藤 博之   教育総務課庶務係主査   横山 修平

◎開 会

午後１時３０分、飯田教育長より開会が宣告された。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

飯田教育長より鈴木委員を指名した。

◎日程第２ 前回の会議報告

飯田教育長より平成３０年１１月２０日開催の東金市教育委員会会議定例会の会議録

について意見を求めた。

  全員異議なし

◎日程第３ 報告

 ○１．専決処分した後援申請について

 教育総務課長    専決処分した後援申請１件について資料に沿って説明した。

○２．諸報告

⑴飯田教育長    教育長行事予定（１２月・１月）について資料に沿って説明した。

⑵教育部長     平成３０年第４回東金市議会定例会の概要について説明した。

⑶教育総務課長   小中学校、幼稚園におけるエアコンの設置状況と今後の導入計画

について概要を説明した。

          教育委員会事務に係る点検・評価報告書について議会への提出と

ホームページへの掲載が終了した旨を説明した。

⑷学校教育課長   学校教育課関係行事予定（１２月・１月）について資料に沿って

説明した。

          長欠・不登校学校別一覧について資料に沿って説明した。

卒業式・入学式の日程及び担当（案）について資料に沿って説明

した。

⑸生涯学習課長   生涯学習課行事計画（１２月・１月）について資料に沿って説明

した。

⑹スポーツ振興課長 スポーツ振興課行事計画（１２月・１月）について資料に沿って

説明した。

           １０月から１１月にかけて開催されたスポーツ大会の結果につい

て資料に沿って説明した。

⑺中央公民館長   公民館行事計画（１２月・１月）について資料に沿って説明した。

⑻東金図書館長   図書館行事計画（１２月・１月）について資料に沿って説明した。

＜休憩：午後２時４０分～午後２時５０分＞

◎日程第４ その他

 ○１．総合教育会議について

 来月に開催が予定されている総合教育会議について、教育総務課長による概要説明後、

教育委員会から議題として取り上げてもらいたいテーマについて検討した。各教育委員

の意見を伺った上で、飯田教育長より児童・生徒の長欠対策を議題とすることの提案が

あり、各教育委員からも同意を得た。なお、長欠対策については、平成３０年度の東金

市学校教育指導の指針において、学力向上、いじめ防止と並んで重点事項の一つとなっ

ており、長欠の背景には学校現場だけでなく家庭環境や貧困等の問題も考えられること

から、子育て関連及び福祉の部署にも関わるテーマとなる。児童・生徒の長欠対策を総

合教育会議の主管課である総務課に提案することで、教育委員会としての意見がまとま

った。

◎閉 会

  午後３時３５分、飯田教育長より閉会が宣告された。